Probatur 2º. Deus confert homini per gratiam virtutem bene operandi, et ejus operibus ex gratia factis promittit certum præmium, imo et ipsam gloriam, ut modo dictum est; omnes aliæ conditiones requisitæ ad meritum possunt concurrere, nulla enim repugnat. Ergo potest homo mereri etiam ipsam gloriam.

ARTICULUS III

Utrum opera justorum quæ sunt ex gratia, sint meritoria de condigno vitæ æternæ?

Non intelligimus hic meritum de condigno, cui debetur præmium ex justitia. Cum enim operibus justorum, quantumvis bonis et ex gratia factis, non debeatur merces nisi ex ordinatione et acceptatione Dei, qui possit illa non ordinare nec acceptare ad præmium, ut diximus, consequens est quod opera justi non sint, hoc sensu, proprie et intrinsece meritoria de condigno, sed tantum extrinsece, ex ordinatione et acceptatione divina.

Verum, quia condignitas, ut vox ipsa sonat, dicit æquam dignitatem inter duo, meritum condignum dicit æquam dignitatem operis ad præmium. Itaque meritum de condigno, prout hic intelligimus cum Authore, est inter quod et præmium est æqualitas valoris, seu quod est tanti valo-

ris in ratione meriti, quanti est præmium in ratione præmii. Et hoc sensu quærimus utrum opera bona justorum sint meritoria de condigno gloriæ, seu utrum valor operis ex gratia æquet excellentiam gloriæ, licet aliunde, ut sit debita a Deo ex justitia, requiratur ejus ordinatio et acceptatio. Hoc ergo sensu,

Dico : Opera justorum ex gratia inhabitante et movente facta, sunt proprie et intrinsece meritoria de condigno vitæ æternæ¹.

*Probat*ur 1^o ex Scripturis sacris, quibus justii per opera bona dicuntur digni Deo et vita æterna. *Sap.*, iii, 5 : *Deus tentavit illos, et invenit dignos se. Coloss.*, i, 10 : *Ut ambulatis digne Deo. II Thessal.*, i, 4 et 5 : *Sic omnes tribulationes sustinetis, . . . ut digni habeamini regno Dei.*

*Probat*ur² 2^o. Meritum de condigno est cujus valor æquat excellentiam præmii. Atqui valor operum, ut sunt a Spiritu sancto et ex gratia inhabitante et movente, æquat excellentiam vitæ æternæ. Ergo. — Prob. min. 1^o Sunt ordinis supernaturalis et divini, sicut ipsa gloria. 2^o Condignitas eorum attenditur tum secundum virtutem Spiritus sancti, qui *Joann.*, iv, 14, dicitur *fons aquæ salientis in vitam æternam*, id est, principium operationum ad illam conducentium ; tum secundum dignitatem gratiæ, qua homo fit consors naturæ divinæ, proindeque potest operari digne Deo. Ergo.

Confirmatur. *Ephes.*, i, 14, gratia dicitur *pignus hereditatis nostræ*. Pignus autem valet tantum quantum valet res, aut plus, ut dicit Author in hunc locum, lect. 5. Ergo.

[*Obj.* effatum apud theologos receptum : Deus remunerat justos ultra condignum. Ergo.

Resp. Nego conseq. Quod enim Deus remuneret ultra condignum, non sic intelligendum est, quasi opera justorum non mereantur de condigno vitam æternam, sed

1. *Ibid.*, a. 3, o. — 2. *Ibid.*

quod ultra gradum gloriæ quem de condigno merentur, Deus ex sua liberalitate aliquid amplius addat ; quod non negamus. Quid sit autem illud, quamvis non sit facile explicare, verisimile est tamen quod sit quædam perfectio visionis seu fruitionis beatificæ major quam mereantur opera.]

ARTICULUS IV

De his quæ cadunt sub merito.

Præter vitam æternam, quæ, ut patet ex dictis, est objectum præcipuum meriti, sunt plura alia de quibus disputatur, an cadant sub merito, quæ hic discutienda suscepimus.

Sed ante omnia, ut tollatur æquivocatio et quædam opiniones contrariæ circa meritum de congruo concilientur, observandum est, nos distinguere ex Authore hic a. 6, o, duplex meritum de congruo, unum proprium et strictum, alterum latum et improprium. Meritum de congruo proprium et strictum reponimus in jure amicabili ad præmium, per quod distinguitur a merito de condigno, quod importat debitum justitiæ. Meritum de congruo late et improprie sumptum reponimus in exigentia formæ per modum dispositionis aut impetrationis.

Petes 1^o utrum homo possit sibi mereri primam gratiam.

Resp. Nemo potest sibi mereri primam gratiam habitualem, neque de condigno, neque de congruo proprio, sed improprio tantum¹.

Dixi, « primam gratiam habitualem, » quia de actuali nullus catholicus dubitat. Ita quippe definitum est contra Pelagianos, quam definitionem innovat Trid., sess. vi, cap. 5², et patet ex his quæ supra diximus, nullum ex

1. *Ibid.*, a. 5, o. — 2. « Tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agit,

viribus naturæ nequidem posse se disponere ad illam primam gratiam actualem.

Probatur prima pars, quæ etiam videtur de fide, 1^o ex Scriptura. Rom., iii, 24: Justificati gratis per gratiam. Et ex concil. Trid., sess. vi, cap. 8, ubi exponens præfata Apostoli verba, dicit: « Gratis justificari ideo dicimur, quia nihil eorum quæ justificationem præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam justificationis gratiam promeretur.

2^o Principium meriti non potest cadere sub merito, ut infra magis explicabimus. Atqui prima gratia est principium meriti. Ergo.

Probatur secunda pars. Meritum de congruo proprie sumptum consistit, ut diximus, in jure amicabili ad præmium; unde ad illud requiritur, non solum congruitas operis, sed etiam operantis, ut scilicet sit gratus præmianti, non illi infensus, nec ejus beneficiis indignus, qualis est tamen homo in statu peccati ante justificationem. Ergo.

Tertia pars *constat*; quia opera bona præcedentia justificationem et orationes peccatoris humiliati et pœnitentis, exigunt gratiam per modum dispositionis et impetrationis, in quo reponimus meritum de congruo late sumptum.

Petes 2^o utrum justus possit alteri mereri primam gratiam.

Resp. Nullus, præter Christum, potest alteri mereri primam gratiam de condigno, bene tamen de congruo¹.

Probatur prima pars². Opus nostrum habet rationem meriti de condigno ex vi motionis divinæ gratiæ, et sic homo justus ea tantum proprie et de condigno meretur, ad quæ se extendit motio divinæ gratiæ. Atqui gratia puro homini collata est particularis, ipsumque movet ad

inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abicere potest; neque tamen sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate potest. » — 1. Ibid., a, 6, o. — 2. Ibid.

propriam perfectionem et salutem, non vero ut alios sanctificet; id namque proprium est gratiæ capitis et universalis, qualis fuit in Christo, quæ secundum præsentem providentiam nulli particulari justo conceditur. Ergo.

Probatur secunda pars; quia, cum homo in gratia constitutus, Deo gratus et amicus, impleat ejus voluntatem, congruum est, secundum amicitiam proportionem, ut Deus impleat voluntatem hominis in salvatione alterius, modo tamen non adsit impedimentum nimie obstinationis aut aliud ex parte illius cujus aliquis sanctus justificationem desiderat.

Petes 3^o utrum justus possit sibi mereri reparationem post lapsum.

Resp. Nullus potest sibi mereri reparationem post lapsum, neque merito condigni, neque merito congrui proprie¹.

Probatur prima pars. Meritum de condigno dependet ex motione divinæ gratiæ, ideoque non se extendit ultra illam. Atqui ista motio interrumpitur per peccatum, sicque non se extendit ad beneficia peccato posteriora. Ergo.

Confirmatur 1^o. Omnia merita quæ justus sibi comparavit, suspenduntur et impediuntur per peccatum sequens. Ergo hoc peccatum vi istorum meritorum non potest tolli, nec per consequens homo lapsus reparari.

Confirmatur 2^o. Homo justus non potuit mereri ut præmium conferretur indigno. Atqui homo lapsus est indignus. Ergo.

Confirmatur 3^o. Si justus mereretur de condigno reparationem post lapsum, illam infallibiliter obtineret, sicque omnes justus essent prædestinati, utpote finaliter ad gratiam restituendi. Ergo.

Probatur secunda pars. Meritum de congruo proprie sumptum importat jus amicabile ad præmium, ita ut non sit tantum congruitas et aptitudo ex parte operis, sed